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Hyvä lapsuus on arvovalinta
Suomi etenee kohti eduskuntavaaleja

2027 tilanteessa, jossa moni keskeinen
lasten hyvinvointia kuvaava mittari

kehittyy huolestuttavaan suuntaan.
Lapsiperheköyhyys on lisääntynyt ja

vanhempien sosioekonomisen ja
taloudellisen aseman yhteys lasten

oppimistuloksiin kasvanut. Nuorten
tulevaisuususko on heikentynyt

merkittävästi. Lastensuojelun
sijoitusmäärät ovat pysyneet korkeina.

Sanotaan, että hyvän yhteiskunnan tunnistaa siitä, miten
se pitää huolta heikoimmista jäsenistään. Lapsille on
kansainvälisissä sopimuksissa ja kansallisessa
lainsäädännössä turvattu oikeus erityiseen suojeluun,
sillä lapsi on riippuvainen aikuisten huolenpidosta. Lasten
hyvinvointia voidaan pitää indikaattorina siitä, miten
poliittisessa päätöksenteossa on onnistuttu.

Sitoutuminen heikoimmista huolehtimiseen punnitaan
vaikeina aikoina. On tärkeää tunnistaa, ettei lasten
hyvinvointi ole vastuullisesta talouspolitiikasta erillinen
tai sille vastakkainen tavoite. Päinvastoin: on koko
yhteiskunnan kannalta järkevää huolehtia, että
vanhemmilla on edellytykset onnistua
kasvatustehtävässään ja että jokainen lapsi voi kasvaa
täyteen potentiaaliinsa. 

Lasten hyvinvointi on kestävän tulevaisuuden edellytys.
Tiedetään myös, että ajoissa annettu tuki on sekä
inhimillisesti että taloudellisesti järkevää. Siksi hyvä lapsi-
ja perhepolitiikka on myös vastuullista talouspolitiikkaa.

Lapset eivät ole yhtenäinen joukko, vaan eri lapsiryhmien
elinolot voivat poiketa toisistaan merkittävästi. Siksi
Lastensuojelun Keskusliitto painotta
tavoiteohjelmassa erityisesti eri tavoin muita
heikommassa asemassa olevien lasten oikeuksiin liittyviä
näkökulmia.

Eduskuntavaalikauden tavoitteemme:

1 Vaikuttavat palvelut tukevat hyvää lapsuutta

Ennakoiva ja varhainen tuki on laadukkaan
palvelujärjestelmän perusta

Perhekeskus esimerkkinä toimijoiden välisen yhteistyön
vahvistamisesta

Sosiaalihuollossa ja lastensuojelussa on panostettava
kotiin tarjottaviin palveluihin

Laadukas lastensuojelun sijaishuolto ja jälkihuolto
kuntouttaa

Perheiden onnistunut kotoutuminen luo pohjan
maahanmuuttotaustaisten lasten hyvinvoinnille

Väkivallan ehkäisy on yhteistä työtä 

2 Lapsiperheköyhyys on saatava laskuun

Lapsiperheköyhyyden torjuntaa on priorisoitava

3 Suomen on sitouduttava lapsen oikeuksien
johdonmukaiseen toimeenpanoon 

Lapsipolitiikan toimien on vastattava asetettuja tavoitteita

Lasten oikeussuojasta on huolehdittava

Ainoatakaan lasta ei saa
jättää takamatkalle. 
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Lasten ja perheiden palveluiden
saumattoman yhteistyön kehittämiseen
tulee panostaa  kunnissa ja
hyvinvointialueilla.

Lasten, nuorten ja perheiden kanssa
toimivien järjestöjen riittävät
toimintaedellytykset ja rahoituksen
ennakoitavuus tulee turvata.

Perhekeskus esimerkkinä toimijoiden
välisen yhteistyön vahvistamisesta

Perhekeskus on onnistunut esimerkki
palveluiden yhteensovittamisesta. Se kokoaa
yhteen lapsiperheiden sosiaali- ja
terveyspalvelut, kuntien sivistyspalvelut,
hyvinvointia ja terveyttä edistävän HYTE-
toiminnan sekä järjestöjen ja uskonnollisten
yhteisöjen toiminnan. Perhekeskus myös
toteuttaa sote-uudistuksen tavoitteita
esimerkiksi hyvinvointi- ja terveysongelmien
ehkäisystä, perheiden varhaisen tuen
vahvistamisesta, eriarvoistumisen ja korjaavien
palvelujen tarpeen hillinnästä sekä
monitoimijaisen yhteisen työn edistämisestä. 

Monialaisen perhekeskuksen tarjoama
lähipalvelujen kokonaisuus on tutkitusti
vähentänyt korjaavien lapsiperhepalvelujen
tarvetta. Silti edelleen tarvitaan kansallista
ohjausta, joka mahdollistaa
kustannustehokkaan kehittämistyön ja muilta
alueilta oppimisen. Kansallista rahoitusta
tarvitaan esimerkiksi yhtenäisten
perhekeskusten vaikuttavuustavoitteiden ja
seurantaindikaattoreiden kehittämistyölle. On
syytä harkita, pitäisikö perhekeskuksista säätää
lailla.

Hyvinvointialueiden ja kuntien
rahoitusmallia tulee kehittää tavalla,
joka kannustaa suuntaamaan ja
resursoimaan palveluita yhteisten
hyvinvointitavoitteiden
saavuttamiseksi.

Kansallinen tuki ja koordinaatio
perhekeskusten kehittämiseksi ja
vakiinnuttamiseksi tulee varmistaa.

Sekä yhteisten tavoitteiden ja mittareiden
puute että hyvinvointialueiden ja kuntien

erilaiset rahoituspohjat vaikeuttavat
yhteistyön rakentamista.

1 Vaikuttavat palvelut tukevat hyvää
lapsuutta

Ennakoiva ja varhainen tuki on laadukkaan
palvelujärjestelmän perusta

Laadukkaat ja vaikuttavat peruspalvelut ovat
palvelujärjestelmämme pohja. Näitä ovat
hyvinvointialueiden tarjoamat neuvolat ja perhepalvelut
sekä kuntien tarjoamat varhaiskasvatus, opetus ja
liikunta- ja nuorisotyö.

Eri toimijoilla on oma merkittävä roolinsa jokaisen
lapsen ja nuoren turvallisen arkiympäristön sekä
soveltuvan koulu- ja työpolun takaamisessa.
Palveluohjaus on kuitenkin puutteellista, tieto eri
palvelujen välillä ei kulje ja perheet joutuvat usein itse
koordinoimaan palvelujaan.

Järjestöt täydentävät julkisia palveluita. Ne vahvistavat
hyvinvointia ja osallisuutta tarjoamalla lapsille, nuorille
ja perheille apua ja tukea monenlaisissa
elämäntilanteissa ja kriiseissä. Joissain tilanteissa
järjestöt ovat jopa ainoa paikka, josta apua saa.
Järjestöjen toiminnan supistuminen tarkoittaa avun
vähenemistä ja pitkällä aikavälillä julkisen sektorin
kustannusten kasvua.

Julkisten palvelujen rahoitusmallit luovat haasteita
palveluiden kehittämiselle ja monialaisen yhteistyön
rakentamiselle. Rahoituksessa tulee nykyistä paremmin
huomioida panostukset ennakoivaan työhön ja
varhaiseen tukeen sekä ehkäistä kustannusten
siirtämistä toiselle hallinnon tasolle.

https://www.julkari.fi/server/api/core/bitstreams/26628594-15c2-4ff4-9f46-03939b25aecf/content
https://www.julkari.fi/server/api/core/bitstreams/26628594-15c2-4ff4-9f46-03939b25aecf/content
https://www.julkari.fi/server/api/core/bitstreams/b9630549-b619-40ca-adfa-90b7e8a6c133/content
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Painopistettä tulee siirtää ennakoiviin sekä lapsi-,
nuoriso- ja perhelähtöisiin palveluihin ja
palvelukokonaisuuksiin. Ennakoiva tuki voi maksaa
jopa 40–60 prosenttia vähemmän kuin ongelmien
korjaaminen jälkikäteen.  (LSKL 2025)

Sosiaalihuollossa ja lastensuojelussa on
panostettava kotiin tarjottaviin palveluihin

Sosiaalihuoltolain mukaiset lapsiperheiden palvelut ovat
tukea, jolla autetaan lapsiperheitä selviytymään arjen
haasteista sekä tuetaan perheiden toimintakykyä ja
hyvinvointia omassa kodissa ja lähiympäristössä. 

Palveluiden on oltava vaikuttavia, kannattelevia sekä
riittävän pitkäkestoisia, jotta raskaampien palveluiden
käyttöä voidaan ehkäistä. Sosiaalihuollon
ennaltaehkäisevää roolia on vahvistettava turvaamalla
riittävät ja monipuoliset lasten ja nuorten palvelut.

Lainsäädännöllä tulee turvata jokaisen lapsen oikeus
tasapainoiseen kehitykseen, turvallisuuteen ja erityiseen
suojeluun. Lastensuojelun palveluissa tulee panostaa
tavoitteelliseen ja laadukkaaseen kotiin vietävään
tukeen, jotta huostaanoton kaltaisilta viimesijaisilta
ratkaisuilta voidaan välttyä. Kotiin vietävän tuen
kehittäminen vaatii kuitenkin panostuksia. Lasten
yhdenvertainen oikeus eri hyvinvointialueilla ei toteudu ja
lastensuojelupalveluiden saatavuudessa on alueellista
epätasa-arvoa.

Aikuisten palveluihin tehtävät säästöt (esimerkiksi
aikuissosiaalityö, päihde-, mielenterveys- ja
terveyspalvelut) näkyvät suoraan myös lasten elämässä.
Säästö edellä tehdyt lainsäädännön muutokset
heikentävät ennaltaehkäisyä ja lisäävät kalliiden
korjaavien palveluiden tarvetta.

Lapsilla on oltava yhdenvertainen
oikeus laadukkaisiin

lastensuojelupalveluihin
asuinpaikasta riippumatta.

Sosiaalihuollon ja lastensuojelun
lainsäädännössä tulee olla velvoittava
määrittely palveluista, joihin lapsella ja
perheellä on oikeus.

Sosiaalihuoltoon ja lastensuojeluun
tulee saada vahvempaa kansallista
ohjausta alueellisen
yhdenvertaisuuden edistämiseksi.

Sosiaalihuollon ja lastensuojelun
asiakasmitoituksien velvoittavuudesta
tulee huolehtia kohtaavan ja
laadukkaan asiakastyön
varmistamiseksi.

Lastensuojelussa tulee panostaa
erityisesti avohuoltoon ja kotiin
tarjottavia tuen muotoja tulee kehittää.

Lapsen oman äänen kuulemista tulee
vahvistaa lainsäädännöllä, jotta lapsen
tarpeet eivät jää vanhempien tarpeiden
varjoon.

Lapset tulee huomioida paremmin
aikuisten sosiaali- ja terveydenhuollon
palveluissa. 

Sosiaalihuollon tutkimusta ja
kehittämistä tulee vahvistaa
turvaamalla sosiaalityön
yliopistotasoisen tutkimus- ja
kehittämistyön pitkäjänteinen rahoitus.

Sosiaalihuoltoon tulee luoda
terveydenhuoltoa vastaava TKI-
rakenne.

Sosiaalihuollon ja lastensuojelun
palvelujen vaikuttavuutta tulee seurata
systemaattisesti.

https://www.lskl.fi/julkaisut/miten-lasten-suojelun-kustannukset-kertyvat-2-selvitys/
https://www.julkari.fi/server/api/core/bitstreams/26628594-15c2-4ff4-9f46-03939b25aecf/content
https://www.julkari.fi/server/api/core/bitstreams/26628594-15c2-4ff4-9f46-03939b25aecf/content
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Sijaishuollon vaikuttavuus rakentuu ennen kaikkea
kuntouttavien ja läheisten ihmissuhteiden ympärille.
Lastensuojelun sijaishuoltoa on kehitettävä
kokonaisvaltaisesti ja kansallisesti strategisesti.
Sijaishuoltoon tulee panostaa kansallisella
kehittämisohjelmalla, jossa erityisesti perhehoitoa ja
kotiin vietäviä palveluita vahvistetaan. Laitoshoidon
tulee pystyä vastaamaan lasten yksilöllisiin tarpeisiin
moniammatillisesti ja sen on oltava aina turvallista ja
lapsen oikeuksien mukaista.   

“Ikärajan laskemispäätös tuntuu
lyhytnäköiseltä. Ihan kuin kaikki

väylät ja tuki selvitä vaikeuksista
haluttaisiin tukkia.” 

(LSKL/kokemusasiantuntijanuoret 2024)

Lastensuojelun jälkihuollon on turvattava jokaisen
nuoren itsenäistymispolku. Sijoituksen jälkeinen
yksilöllinen ja riittävän pitkäkestoinen tuki myöhempään
aikuisuuteen ehkäisee syrjäytymistä ja ylisukupolvisten
riskien siirtymistä. Laadukas jälkihuolto varmistaa
sijaishuoltoon tehtyjen panostusten kantavan myös
aikuisuudessa. Koska jälkihuolto on riippuvainen
hyvinvointialueiden resurssista ja palveluvalikoimasta,
eivät nuoret ole kansallisesti tasa-arvoisessa asemassa
palvelujen käyttäjinä.

Sijaishuollon aikaista tukea tulee kehittää
kokonaisvaltaisesti panostamalla kotiin
vietäviin palveluihin sekä lisäämällä sijais- ja
avohuollon välistä yhdyspintatyöskentelyä.

Lastensuojelun perhehoidon lainsäädäntöä
tulee uudistaa kehittämällä perhehoidon
kokonaisuutta, kansallista ohjausta ja
tukirakenteita.

Sosiaali- ja terveydenhuollon yhteistyötä
sijaishuollon aikana tulee kehittää muun
muassa hybridilaitoshoitoa kehittämällä.

Laitoshoidon riittävät henkilöstöresurssit
tulee turvata lainsäädännöllä.

Kaikissa lasten suojeluun kohdentuvissa
uudistuksissa on huolehdittava lasten
oikeusturvasta ja lastensuojelun
valvonnasta. Lapsilähtöisiä valvonnan
keinoja tulee kehittää.

Laadukas lastensuojelun sijaishuolto ja jälkihuolto kuntouttaa

Jokaiselle jälkihuollossa olevalle nuorelle
on turvattava yksilöllinen itsenäistymisen
tuki ja oikeus nimettyyn omatyöntekijään,
joka tukee siirtymissä palveluiden välillä.

Jälkihuollon ikäraja on palautettava 25
vuoteen.

Jokaiselle sijoitetulle nuorelle tulee
varmistaa mahdollisuus opiskeluun ilman
velvoitetta ottaa opintolainaa. Lisäksi
jokaiselle nuorelle tulee taata asunto
itsenäistyessä.

https://www.lskl.fi/julkaisut/soila-koordinaatiohankkeen-kokemusasiantuntijanuoret-kokemusnakokulmia-lastensuojelun-uudistamiseen/


Maahanmuuttotaustaisten osuuden kasvu väestöstä on
väistämätöntä ja välttämätöntä. Ei ole samantekevää,
miten Suomeen muuttajat otetaan vastaan. Heidän
tulee saada riittävästi tietoa ja ohjausta heti
alkuvaiheessa. Onnistunut kotoutuminen tukee
hyvinvointia ja ohjaa käyttämään ehkäiseviä palveluja
ajoissa, jotta vältytään ongelmien kasaantumiselta ja
kalliiksi tulevien erityispalvelujen tarpeelta.

Kotoutumisen alkuvaihe luo perustan, joka ratkaisee
kotoutumisen onnistumisen – myös seuraavien
sukupolvien kohdalla. Maahanmuutolla on väistämättä
ylisukupolvisia vaikutuksia.

Maahanmuuttajien palvelutarve osuu
järjestelmässämme rajapinnoille: kokonaisvastuu
kotoutumisesta on kunnilla, mutta kotoutujat
tarvitsevat yleensä melko paljon hyvinvointialueiden
sosiaali- ja terveyspalveluja. Selvitys- ja tutkimusnäyttö
osoittaa, etteivät palvelut jakaudu yhdenvertaisesti eri
väestöryhmille, vaan maahanmuuttotaustaiset
käyttävät sote-palveluja vähemmän ja myöhemmin kuin
kantaväestö.

Kotoutumislaki säädettiin alun perin ottamaan
muuttajat mukaan yhteiskuntaan ja turvaamaan hyvät
etniset suhteet ja yhteiskuntarauha. Nyt painopistettä
on siirretty tulijan oikeuksia painottavasta
järjestelmään, joka korostaa velvollisuuksia ja omaa
vastuuta. Kotoutumisaikaa on lyhennetty ja kotouttavat
palvelut uhkaavat heikentyä rahoitusleikkausten
vuoksi. Kotoutumista heikentää myös se, että pysyvän
oleskeluluvan ja kansalaisuuden saaminen on
vaikeutunut. 
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Suomi on sitoutunut lapsiin kohdistuvan väkivallan
vastaiseen työhön kansainvälisten sopimusten kautta.
Vaikka Suomi on kehittänyt lainsäädäntöään ja
ohjausjärjestelmiään, resurssit ovat jääneet jälkeen
tavoitteista. Moni lapsi todistaa tai kokee väkivaltaa
omassa perheessään. Alaikäisten käyttämä väkivalta on
lisääntynyt. 

Verkossa tapahtuva väkivalta ja radikalisoituminen on
lisääntynyt. Vastuuta alustojen käytöstä ei voi sysätä
vain nuorille ja vanhemmille, vaan teknologiajätit ja EU-
tason säätely tulee saattaa ajan tasalle suojelemaan
lapsia ja nuoria. 

Väkivallan taloudellinen ja inhimillinen vaikutus on
kiistaton. Väkivallan ehkäisy ja väkivaltaa kohdanneiden
ja tehneiden auttaminen tukee turvallista arkea ja
yhteiskunnan sisäistä turvallisuutta.

Oikeus kotoutumispalveluihin tulee
pidentää aiempaan kolmeen vuoteen. 

Maahantulijoille tulee tarjota laadukkaat
ja riittävät kotoutumis- ja
kielitaitokoulutukset.

Kunnan ja hyvinvointialueen rajapinnoille
asettuvat palvelut on yhteensovitettava
tehokkaammin
maahanmuuttotaustaisten lasten ja
perheiden palvelutarpeisiin
vastaamiseksi. 

Perheiden onnistunut kotoutuminen luo pohjan
maahanmuuttotaustaisten lasten hyvinvoinnille

Väkivaltatyön rahoitusta tulee vahvistaa
niin, että turvataan tasavertaiset palvelut
kaikille lapsille ja nuorille asuinpaikasta
riippumatta ja vahvistetaan
ammattilaisten osaamista jatkuvalla
koulutuksella. 

Tietoisuutta kuritusväkivallan haitoista on
lisättävä, sekä vanhemmille on tarjottava
tietoa ja keinoja väkivallattomista
kasvatusmenetelmistä.

Teknologiayritysten velvoitteita EU-tasolla
tulee vaatia, jotta lasten suojelu
digitaalisilla alustoilla vahvistuu.

Väkivallan ehkäisy on yhteistä työtä 

https://www.hs.fi/suomi/art-2000011919693.html
https://poliisi.fi/documents/25235045/0/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf/5707ff63-fce5-b1a3-83ed-6ae62808adfa/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf?t=1646715994222
https://poliisi.fi/documents/25235045/0/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf/5707ff63-fce5-b1a3-83ed-6ae62808adfa/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf/raportti-nuorten-vakivaltarikollisuus-poliisi.pdf?t=1646715994222
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Lapsiperheköyhyyden torjunta
ei ole pelkästään

sosiaalipoliittinen kysymys,
vaan investointi tulevaisuuden

yhteiskunnalliseen
kestävyyteen, tasa-arvoon ja

talouskasvuun.

2 Lapsiperheköyhyys on saatava laskuun

Lapsiperheköyhyyden torjuntaa on priorisoitava

Lapsiperheköyhyys laski vuodesta 2007 vuoteen 2020
saakka. Tämän jälkeen pienituloisissa perheissä asuvien
lasten määrä on lähtenyt kasvuun, eikä suuntaa ole saatu
käännettyä. Vuonna 2025 Takuusäätiön ja Ensi- ja
turvakotien liiton kyselyssä kolmasosa lapsiperheistä
raportoi taloudellisen tilanteen heikentäneen lasten
hyvinvointia. 

Tutkimukset osoittavat, että lapsuuden köyhyyden
vaikutukset voivat jatkua aikuisuuteen saakka
esimerkiksi heikomman terveydentilan, koulutustason,
työmarkkina-aseman ja perheellistymisen kautta. Toisin
sanoen köyhyys on ylisukupolvisesti periytyvä ilmiö, johon
on puututtava ajoissa riittävän vahvoilla rakenteellisilla
toimilla. Lapsiperheiden sosiaaliturvaa on kehitettävä
pitkäjänteisesti ja tutkimusperustaisesti.

Kohtuuhintainen asuminen ja riittävät asumisen tuet ovat
tehokkaita keinoja lapsiperheiden tukemiseen niin
lapsiperheköyhyyden ehkäisyn, perheiden hyvinvoinnin
edistämisen kuin lasten mahdollisuuksien tukemisen
näkökulmasta. STM:n selvityksen mukaan joka toinen
yksinhuoltajaperhe on voimakkaasti riippuvainen
asumistuesta.  

Toimeentulotuen perusosaa on
korotettava siten, että vanhemmilla on
todellinen mahdollisuus turvata lapsen
hyvinvointi ja terveellinen kasvu.

Toimeentulotukea tulee kehittää siten,
että myönnetty lapsilisä tai alaikäisen
lapsen saamat ansiotulot eivät heikennä
vanhemman saamaa perustoimeentulo-
tukea.

Lapsilisä on säilytettävä universaalina
etuutena ja sitoa elinkustannusindeksiin.

Vuoroasuvat lapset on huomioitava
jokaisen vanhemman sosiaaliturvassa.

Yleisen asumistuen sekä
työttömyysturvan ansiotulovähennys, eli
niin kutsuttu suojaosa on palautettava.

Valtion tukemassa asuntorakentamisessa
lapsiperheet on huomioitava nostamalla
korkotukilainvaltuuksia sekä
huomioimalla lapsiperheet erityisryhmien
korkotukilainavaltuuksissa ja
tuotantotuissa.

https://www.takuusaatio.fi/julkaisu/lapsiperheet-kertovat-taloudellisen-tilanteensa-heikentyneen-viimeisen-vuoden-aikana/
https://www.takuusaatio.fi/julkaisu/lapsiperheet-kertovat-taloudellisen-tilanteensa-heikentyneen-viimeisen-vuoden-aikana/
https://valtioneuvosto.fi/-/tutkimus-puolet-yhden-huoltajan-perheista-saa-asumistukea-ja-joka-kymmenes-lapsi-kuuluu-toimeentulotukea-saavaan-perheeseen
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YK:n lapsen oikeuksien komitea on
kehottanut Suomea vahvistamaan

lapsen oikeuksia koskevaa
vaikutusarviointia

lainsäädäntöprosessissa.

3 Suomen on sitouduttava lapsen
oikeuksien johdonmukaiseen
toimeenpanoon 

Lapsipolitiikan toimien on vastattava asetettuja
tavoitteita

Lasten oikeuksien ja hyvinvoinnin edistäminen on ollut
Suomessa poukkoilevaa ja joskus epäjohdonmukaista
jopa saman hallitusohjelman sisällä. Johdonmukaisen
lapsipolitiikan toteuttaminen edellyttää, että
kulloisenkin hallitusohjelman tavoitteita, toimenpiteitä
ja budjetointia arvioidaan kokonaisuutena ennen
yksittäisten hankkeiden tai säädösmuutosten
edistämistä. 

Säädösvalmistelussa on lisäksi arvioitava yksittäisten
päätösten lapsivaikutukset. Kansallisen
finanssipoliittisen sääntelyn (niin kutsutun velkajarrun)
toimenpiteitä on arvioitava erityisen huolellisesti lapsen
oikeuksien näkökulmasta.

Hallitusohjelman valmistelussa on
arvioitava valittujen toimenpiteiden
perus- ja ihmisoikeusvaikutukset,
mukaan lukien vaikutukset lapsiin sekä
perheisiin.

Lapsivaikutusten arviointia tulee
vahvistaa sisällyttämällä lapsen edun
periaate perustuslakiin
lapsiasiavaltuutetun
eduskuntakertomuksessaan 2026
esittämällä tavalla.

Lapsistrategiaryhmä on siirrettävä
valtioneuvoston kansliaan kansallisen
lapsistrategian koordinaatioroolin
vahvistamiseksi.

Suomen tulee sitoutua
ihmisoikeussopimuksiin ja
kansainväliseen sääntöpohjaiseen
järjestelmään ja sen kehittämiseen
sekä edistämään kaikkien
haavoittuvimmassa asemassa olevien
ihmisryhmien oikeuksia.

Kansainvälisten
ihmisoikeusvalvontaelinten
suositukset on käsiteltävä
säännöllisesti valtioneuvostossa ja
eduskunnassa.

Järjestöjen osallistumis- ja
toimintamahdollisuuksia osana
suomalaista yhteiskuntaa tulee tukea
julkisella rahoituksella kestävästi ja
ennakoitavasti, jotta voidaan kehittää
ja ylläpitää demokratiaa,
yhdenvertaisuutta ja osallisuutta.

Kansallinen lapsistrategia on työkalu lapsen oikeuksien
johdonmukaiselle ja koordinoidulle edistämiselle yhtä
hallituskautta pidemmällä aikavälillä. Lapsistrategian
poikkihallinnollista koordinaatioroolia valtionhallinnon
sisällä on syytä vahvistaa edelleen.

Kansainvälisten sopimusvalvontaelinten Suomea
koskevat päätelmät auttavat tunnistamaan puutteet
oikeuksien toteutumisessa. Ne tukevat myös
lapsistrategian toimeenpanoon liittyvien tavoitteiden
asettamista. Pitkän aikavälin tavoitteita edistetään
parhaiten parlamentaarisen keskustelun ja
yhteisymmärryksen pohjalta.

Myös kansalaisyhteiskunnalla on demokratiassa tärkeä
tehtävä lapsen oikeuksien edistäjänä: avun ja tuen
lisäksi järjestöt tarjoavat osallistumisen
mahdollisuuksia sekä kanavoivat lasten ja perheiden
arkea koskevaa tietoa päätöksenteon tueksi.
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Lasten oikeussuojasta on huolehdittava

Lapsen oikeuksista huolehtiminen tarkoittaa myös
lasten oikeussuojasta huolehtimista. Lasten tulee
saada tietoa oikeuksistaan sekä tarvitsemansa tuki
oikeuksiensa puolustamiseen. Haavoittuvassa
asemassa olevien lasten oikeussuojaan tulee
kiinnittää erityistä huomiota. 

Lapsen oikeudet joutuvat erityisen kovalle
koetukselle esimerkiksi muuttoliikkeen hallinnassa.
Maahanmuuttajien joukossa on myös lapsia ja osa
heistä saapuu maahan ilman huoltajiaan – siksi heillä
on erityisiä oikeuksia muuttoliikkeessä.

 Maahanmuuttolainsäädäntö tunnistaa osittain lapsen
haavoittuvan aseman, mutta kiristyvän politiikan
seurauksena on muodostunut katvealueita, joissa
lapsen oikeusturva heikkenee. Myös lapsen oikeus
elää perheensä kanssa on vaarantunut vakavasti.

EU:n sulkiessa rajojaan myös lapset ovat entistä
alttiimpia palautuksille ja säilöönotolle. Suomi on
kiristänyt lainsäädäntöään enemmän kuin EU vaatii.
Ilman huoltajaansa kulkevat lapset tulee tunnistaa, ja
he tarvitsevat riippumattoman ja osaavan
edustajan/edunvalvojan.

Vaikka lapsi saisi suojelua, hänen
perheensä tulo Suomeen nähdään

uhkana.

Viimeaikaisista
maahanmuuttolainsäädännön
muutoksista on tehtävä
lapsivaikutusten arviointi. Tulosten
pohjalta tulee kumota lapsiin ja
lapsiperheisiin osuvat kohtuuttomat
kiristykset. 

Lasten säilöönotto tulee kieltää, kuten
YK:n lapsen oikeuksien komitea on
Suomelle suositellut.

Lasten oikeussuoja sekä lapsen edun
harkinta on varmistettava
lainsäädännössä ja sen
toimeenpanossa.

Lapsen oikeus elää perheensä kanssa
tulee turvata.

https://www.lskl.fi/julkaisut/osasto/politiikkasuositukset/
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